
1 
 

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.078/2018 
 
Aprova a oferta do Ensino Fundamental (2º 
segmento), na modalidade Educação de Jovens e 
Adultos, na EEEFM Ecoporanga.   
                                                     

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 
5.406/2018 (Processo CEE-ES nº. 237/2017/SEP nº. 77839609), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 17-04-2018, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 
 
 

RESOLVE: 

Art. 1° Aprovar a oferta do Ensino Fundamental (2º segmento), na modalidade 
Educação de Jovens e Adultos, com 120 (cento e vinte) vagas, sendo 30 por etapa, no turno 
noturno, a partir do início do ano letivo de 2016, na Escola Estadual de Ensino Fundamental e 
Médio Ecoporanga, situada na Praça Tolentino Xavier Ribeiro, nº. 586, Bairro Centro, 
município de Ecoporanga, ES, mantida pelo Governo Estadual. 

Paragrafo Único. A relação dos alunos que concluíram a modalidade supracitada no 
caput a partir do início do ano letivo de 2016, encontra-se anexada a esta Resolução. 

 

 
Vitória, ES, 29 de agosto de 2018. 
 

 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
Homologo 
Em 29 de agosto de 2018. 
 

 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

05/09/2018 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.078/2018  
 

LISTA DE CONCLUINTES EJA - 2º SEGMENTO 2016/1S 
 
8ª Etapa do Ensino Fundamental da EJA, turma 8ª N01 e 8ª N02, oferecida no período de 
15/02/2016 a 11/07/2016; 
 
Alba Rodrigues Dos Santos 
Ales Djones Alves Pereira 
Antônio Marcos Vieira 
Bianca Pires Rosa 
Denilza De Souza Da Silva 
Driely Pereira Dos Santos 
Ducilene Coelho Da Silva Vieira 
Elisa Dos Reis Da Silva 
Erica Alves De Souza 
Fábio Júnior Vieira 
Ivaneide Barbosa De Oliveira 
Leonardo Pereira 
Messias Adriano Feliciano Silva 
Tiago Santos Matos 
Wédson Miranda Pereira 
Wesley Alves Ferreira 
 

LISTA DE CONCLUINTES EJA - 2º SEGMENTO 2016/2S 
 

       8ª Etapa do Ensino Fundamental da EJA, turma 8ª N01, oferecida no período de 
22/07/2016 a 22/12/2016; 
 
Ana Paula Oliveira Braganssa 
Claudiane Oliveira Dias 
Edson Henrique Casagrande 
Elson Batista Ferreira 
Janderson Magno Ferreira Nascimento 
Jeferson Ferreira Silva 
Kayque Salustriano Da Silva 
Marcos Vinício Alves Da Silva 
Mikael Da Silva Costa 
Natã Rocha Ferreira 
Rafael Botelho Dos Santos 
Valtair Souza Pinto 
Yago De Jesus Gonçalves 

 
LISTA DE CONCLUINTES EJA - 2º SEGMENTO 2017/1S 

 
8ª Etapa do Ensino Fundamental da EJA, turma 8ª N01, oferecida no período de 
06/02/2017 a 19/07/2017; 
 
Adenilson De Souza Ramos Sobrinho 
Adriana Martins 
Calebe Barbosa Martins 



3 
 

Edna Carneiro Lima Rodrigues 
Erivelton Dos Santos Carvalho 
Fabiana Gonçalves Santos 
Felipe Rodrigues De Souza 
Franklin Barbosa Tudeia 
Jaiane Ferreira De Almeida 
José Henrique Souza Vieira 
Lenice Santos Barbosa 
Lucas Santos Matos 
Maria De Lurdes Souza Tonoli 
Maria Lúcia Mota Lemes 
Marinete Do Carmo Da Silva Borges 
Miriam Gonçalves Barbosa Oliveira 
Nicodemos Ferreira Da Silva 
Nilza Coswosk 
Regiane Martins Bonfim 
Weslei Pereira Moura 

 
LISTA DE CONCLUINTES EJA - 2º SEGMENTO 2017/2S 

 
8ª Etapa do Ensino Fundamental da EJA, turma 8ª N01, oferecida no período de 
21/07/2017 a 19/12/2017; 
 
Alice Rocha Pinheiro Da Silva 
Beatriz Ferreira Meireles 
Cesar Augusto Pereira Silva Afonso 
Helio De Oliveira Lugão 
Írlem Borges 
Julio Cezar Miguel De Souza Alves 
Luiz Felipe Louriano Santos 
Mateus Serpa Menegueli 
Matheus Sérgio Leão 
Natiele Oliveira Da Cruz Dos Santos 
Rosangela Almeida Souza 
Samuel Galdino Morais 
Tatiane Porto Cardoso 
Thalio Barbosa Medina 
Valdenice Gomes Da Silva 
Wemerson Alves Ferreira 
Wésley Madeira Da Silva Gonçalves 
 
 

 


